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Abstrakt

Cílem práce bylo vyvinout nový typ kompozitního nosníku pro mostní konstrukce.

Navržený nosník je složen z korýtkového průřezu z vlákny vyztuženého polymeru

(FRP) a betonové desky z vysokohodnotného betonu (HPC). Spřažení betonové

desky je zajištěno pomocí perforované lišty. V experimentální části práce byly

provedeny protlačovací zkoušky a zkouška kompozitního nosníku v ohybu o průřezu

reálné velikosti. V numerické části byly pomocí dat z experimentu vytvořeny a

validovány numerické MKP modely. Pro modelaci FRP byl použit materiálový model

betonu s rozetřenou výztuží, který respektoval množství a směr vláken v kompozitu.

Na základě výsledků experimentů a modelů bylo popsáno chování perforované lišty a

nosníku v ohybu. V rámci práce byl vyvinut kompozitní nosník s vysokou odolností a

trvanlivostí pro lávku o rozpětí 12 m.

Klíčová slova: vlákny vyztužený polymer, vysokohodnotný beton, kompozitní,

nosník, perforovaná lišta

Abstract

The goal of the thesis was to develop a new type of composite beam for bridge

structures. The designed beam is made of a trough cross-section of fibre-reinforced

polymer (FRP) and a concrete slab of high-performance concrete (HPC). Perfobond-

rib shear connectors ensure the composite action of the concrete slab. In the

experimental part of the thesis, push out tests and a test of a composite beam in

bending with a real-size cross-section was performed. In the numerical part, numerical

FEM models were created and validated using experimental data. A material model of

concrete with smeared reinforcement was used for FRP modelling, which respected

the amount and direction of fibres in the composite. Based on the results of

experiments and models, the behaviour of the perfobond-rib shear connector and the

beam was described. In this thesis, a composite beam with high resistance and

durability was developed for a footbridge with a span of 12 m.

Keywords: fibre-reinforced polymer, high-performance concrete, composite, beam,

perfobond-rib shear connector

Poděkování

Tato disertační práce byla vypracována na katedře ocelových a dřevěných konstrukcí

na Fakultě stavební Českého vysokého učení technického v Praze v letech 2015-

2020.

Hlavní poděkování patří mému školiteli doc. Ing. Pavlovi Ryjáčkovi, Ph.D. za vedení,

podporu a osobní přístup v průběhu mého studia.

Děkuji také členům katedry ocelových a dřevěných konstrukcí za cenné rady, náměty

a věcné připomínky obdržené při seminářích doktorandů i mimo ně. Zejména děkuji

Ing. Zdeňkovi Sokolovi, Ph.D. za pomoc při mé experimentální činnosti a doc. Ing.

Tomáši Rotterovi, CSc. za konzultace během mého studia.

Dále děkuji Experimentálnímu centru Fakulty stavební za pomoc při přípravě a

provedení experimentů, zejména doc. Ing. Jiřímu Litošovi, Ph.D. a Ing. Pavlu

Reitermanovi, Ph.D..

V neposlední řadě bych rád poděkoval své manželce za podporu a trpělivost, kterou

mi věnovala po dobu mého studia a psaní této práce.

Tato disertační práce vznikla za finanční podpory granty SGS 15/139/OHK1/2T/11

a TE01020168 (Centrum pro efektivní a udržitelnou dopravní infrastrukturu).

Praha, červenec 2021

Ludvík Kolpaský

1

Obsah

1 ÚVOD .................................................................................................................. 4

2 ZÁKLADNÍ VLASTNOSTI FRP MATERIÁLŮ ...................................................... 5

2.1 Druhy výztuží pro FRP ................................................................................ 5

1.1.1 Roving .............................................................................................. 5

1.1.2 Vyztužující rohož .............................................................................. 6

1.1.3 Tkanina ............................................................................................ 6

2.2 Pojivo (matrice) ............................................................................................ 6

2.3 Výroba ......................................................................................................... 7

1.1.4 Ruční výroba .................................................................................... 7

1.1.5 Vakuování ........................................................................................ 8

1.1.6 Pultruze ............................................................................................ 8

2.3.1 Ostatní metody ................................................................................. 9

2.4 Mechanické vlastnosti FRP ......................................................................... 9

1.1.7 Pevnost, tuhost, objemová hmotnost ............................................... 9

1.1.8 Odolnost proti vlivu povětrnosti ...................................................... 10

1.1.9 Chemická odolnost ......................................................................... 11

1.1.10 Únava ............................................................................................. 11

1.1.11 Vysoká teplota a požár ................................................................... 12

1.1.12 Nízká teplota .................................................................................. 12

3 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY ............................................................... 14

3.1 1995, Švýcarsko – Descovic, Triantafillou, Meier [15] ............................... 15

3.2 1999, Velká Británie - L. Canning, L. Hollaway, A.M. Thorne [16] ............. 16

3.3 2003, Velká británie – J. Hulatt, L. Hollaway, A.M. Thorne [17] ................. 17

3.4 2006, Kanada – Fam, Skutezky [18] .......................................................... 18

3.5 2008, Portugalsko – Correia, Branco, Ferreira [19] ................................... 19

3.6 Další výzkum spřažení pultrudovaných I profilů pomocí šroubů: ............... 20

3.7 2010, Jižní Korea – Cho, Park, Kim, Cho, Kim [26] ................................... 22

3.8 2010, Kanada – Fam, Honickman [27] ...................................................... 23

3.9 2012, Jižní Korea – Cho, Park, Kim, Cho, Kim [28] ................................... 23

3.10 2012, Jižní Korea – Cho, Park, Kim, Cho, Kim [29] ................................... 24

3.11 2012 Čína, He, Liu, Chen, Dai [30] ............................................................ 25

3.12 2013, Velká británie - Gai, Darby , Ibell, Evernden [31] ............................. 26

3.13 2014, Portugalsko – Gonilha, Barros, Correia, Sena-Cruz, Branco, Ramos,

Gonçalves, Alvim, Santos [32] ........................................................................... 27

3.14 2016, Portugalsko, Mastali, Valente, Barros [33] ....................................... 28

3.15 2018, Čína, USA – Zuo, Mosallam, Xin, Liu, He [34] ................................. 29

3.16 2018, Malajsie, Austrálie – Kong, Yang, Lee [35] ...................................... 30

3.17 2019, Polsko – Siwowski, Rajchel [36] ...................................................... 31

3.18 2020, Čína - Liu, Feng, Lu , Yang , Wu [37] .............................................. 32

2

4 CÍLE DISERTAČNÍ PRÁCE............................................................................... 34

5 METODY DOSAŽENÍ CÍLŮ DISERTAČNÍ PRÁCE ........................................... 34

6 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ................................................................................. 35

6.1 Protlačovací zkoušky ................................................................................. 36

6.1.1 Materiálové zkoušky ....................................................................... 37

6.1.2 Průběh protlačovací zkoušky ......................................................... 43

6.1.3 Vyhodnocení .................................................................................. 44

6.2 Návrh a zkouška kompozitního nosníku v ohybu....................................... 49

6.2.1 Numerická analýza lávky ............................................................... 50

6.2.2 Numerická analýza nosníku ........................................................... 53

6.2.3 Výroba nosníku .............................................................................. 54

6.2.4 Materiálové zkoušky nosníku ......................................................... 58

6.2.5 Průběh zkoušky .............................................................................. 64

6.2.6 Výsledky ......................................................................................... 66

6.2.7 Vyhodnocení .................................................................................. 75

7 NUMERICKÁ ANALÝZA .................................................................................... 76

7.1 Materiálový model FRP ............................................................................. 77

7.1.1 WEFT/WARP efekt ........................................................................ 77

7.1.2 Rule of Mixture ............................................................................... 78

7.1.3 Materiál v programu ATENA .......................................................... 80

7.1.4 Porovnání materiálových modelů ................................................... 82

7.2 Model vzorku protlačovacích zkoušek ....................................................... 83

7.2.1 Geometrie vzorku ........................................................................... 83

1.1.1 Typy použitých prvků, materiály ..................................................... 85

7.2.2 Výsledky ......................................................................................... 85

7.3 Model kompozitního nosníku ..................................................................... 88

7.3.1 Model nosníku bez imperfekcí, predikce před experimentem ........ 88

7.3.2 Výsledky ......................................................................................... 91

7.3.3 Model nosníku s imperfekcemi ....................................................... 93

8 ZÁVĚR .............................................................................................................. 97

8.1 Experimentální výzkum ............................................................................. 97

8.2 Numerická analýza .................................................................................... 98

8.3 Doporučení pro praktický návrh ................................................................. 98

8.4 Náměty pro další výzkum .......................................................................... 99

8.4.1 Nosník se spřahovací lištou ......................................................... 100


[…]


C.V. 0,294 1,497 0,937 9,127 3,988 5,423

Min. 25,140 8,740 12,465 0,34936 29,276 128,097

Max. 25,310 9,030 12,695 0,41907 32,093 144,263

*extensometr was removed after 0.3% strain.
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10.4.5 Tahová zkouška pevnosti stojiny nosníku ve směru 45°
VZLU - Czech Aerospace Research Centre

Laboratories - Strength of Structures Division

MTN Group

Tensile test

Zkušební stroj: Schenck 250 (+/- 250kN)

Extenzometr: Instron I3560-BIA-025M-010-ST (25mm)

Materiál: GFRP

Dávka: Tension 45

Zkoušeno dle: ASTM D3039M

Rychlost zatěžování: 2,0 mm/min

Zkoušeno dne: 25.1.2018

Zkoušel: M.Kakos

Vzorek Šířka

(mm)

Tloušťka

(mm)

E Modul

(GPa)

Poissonovo číslo

()

Max. F

(kN)

Pevnost

(MPa)

1 TS-45-1 25,240 8,520 15,277 0,31080 46,949 218,323

2 TS-45-2 25,300 8,700 14,281 0,25997 52,274 237,490

3 TS-45-3 25,040 8,430 14,943 0,32503 51,916 245,946

Mean 25,193 8,550 14,834 0,29860 50,380 233,920

S.D. 0,136 0,137 0,507 0,034 2,976 14,153

C.V. 0,540 1,608 3,416 11,454 5,908 6,050

Min. 25,040 8,430 14,281 0,25997 46,949 218,323

Max. 25,300 8,700 15,277 0,32503 52,274 245,946

*extensometr was removed after 0.3% strain.
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10.4.6 Tahová zkouška pevnosti stojiny nosníku ve směru 90°
VZLU - Czech Aerospace Research Centre

Laboratories - Strength of Structures Division

MTN Group

Tensile test

Zkušební stroj: Schenck 250 (+/- 250kN)

Extenzometr: Instron I3560-BIA-025M-010-ST (25 mm)

Materiál: GFRP

Dávka: Tension 90

Zkoušeno dle: ASTM D3039M

Rychlost zatěžování: 2,0 mm/min

Zkoušeno dne: 25.1.2018

Zkoušel: M.Kakos

Vzorek Šířka

(mm)

Tloušťka

(mm)

E Modul

(GPa)

Poissonovo číslo

(1)

Max. F

(kN)

Pevnost

(MPa)

1 TS-90-1 25,970 8,000 12,965 0,30050 32,431 156,098

2 TS-90-2 26,740 7,720 12,570 0,28507 32,634 158,084

3 TS-90-3 26,730 8,020 12,289 0,43092 30,824 143,787

Mean 26,480 7,913 12,608 0,33883 31,963 152,656

S.D. 0,442 0,168 0,340 0,080 0,991 7,745

C.V. 1,668 2,120 2,694 23,649 3,102 5,074

Min. 25,970 7,720 12,289 0,28507 30,824 143,787

Max. 26,740 8,020 12,965 0,43092 32,634 158,084

*extensometr was removed after 0.3% strain.
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10.4.7 Tahová zkouška pevnosti pásnice nosníku ve směru 0°
VZLU - Czech Aerospace Research Centre

Laboratories - Strength of Structures Division

MTN Group

Tensile test

Zkušební stroj: Schenck 250 (+/- 250kN)

Extenzometr: Instron I3560-BIA-025M-010-ST (25mm)

Materiál: CFRP

Dávka: Tension 0

Zkoušeno dle: ASTM D3039M

Rychlost zatěžování: 2,0 mm/min

Zkoušeno dne: 25.1.2018

Zkoušel: M.Kakos

Vzorek Šířka

(mm)

Tloušťka

(mm)

E Modul

(GPa)

Poissonovo

číslo

(1)

Max. F

(kN)

Pevnost

(MPa)

1 TP-0-1 25,090 4,390 49,041 0,36981 65,623 595,790

2 TP-0-2 25,050 4,430 51,164 0,33395 65,038 586,076

3 TP-0-3 24,970 4,410 51,867 0,27232 65,909 598,529

Mean 25,037 4,410 50,690 0,32536 65,523 593,465

S.D. 0,061 0,020 1,471 0,049 0,444 6,544

C.V. 0,244 0,454 2,903 15,155 0,678 1,103

Min. 24,970 4,390 49,041 0,27232 65,038 586,076

Max. 25,090 4,430 51,867 0,36981 65,909 598,529

*extensometr was removed after 0.3% strain.
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10.4.8 Tahová zkouška pevnosti pásnice nosníku ve směru 90°
VZLU - Czech Aerospace Research Centre

Laboratories - Strength of Structures Division

MTN Group

Tensile test

Zkušební stroj: Schenck 250 (+/- 250kN)

Extenzometr: Instron I3560-BIA-025M-010-ST (25mm)

Materiál: CFRP

Dávka: Tension 90

Zkoušeno dle: ASTM D3039M

Rychlost zatěžování: 2,0 mm/min

Zkoušeno dne: 25.1.2018

Zkoušel: M.Kakos

Vzorek Šířka

(mm)

Tloušťka

(mm)

E Modul

(GPa)

Poissonovo číslo

(1)

Max. F

(kN)

Pevnost

(MPa)

1 TP-90-1 20,270 4,460 7,358 0,05962 6,672 73,806

2 TP-90-2 20,140 4,480 7,361 0,06997 6,602 73,172

3 TP-90-3 20,090 4,260 7,360 0,05434 7,371 86,124

Mean 20,167 4,400 7,359 0,06131 6,882 77,701

S.D. 0,093 0,122 0,002 0,008 0,425 7,302

C.V. 0,461 2,765 0,023 12,969 6,175 9,397

Min. 20,090 4,260 7,358 0,05434 6,602 73,172

Max. 20,270 4,480 7,361 0,06997 7,371 86,124

*extensometr was removed after 0.3% strain.