Ing. Ludvík Kolpaský
Posudek školitele na průběh studia

2.8.2021

Ing. Ludvík Kolpaský nastoupil do doktorského studia na Fakultě stavební ČVUT v Praze

v programu Stavební inženýrství v oboru Konstrukce a dopravní stavby dne 1.3.2017.

Původní téma disertační práce „Kompozitní HPC-FRP konstrukce“ bylo v průběhu studia

změněno na „Mostní nosník z vlákny vyztuženého polymeru (FRP) a vysokohodnotného

betonu (HPC)“. Dne 26.1.2016 vykonal odbornou rozpravu, ke které předložil práci

„Kompozitní HPC-FRP konstrukce“. Dne 3.6.2016 vykonal státní doktorskou zkoušku.

Zahraniční stáži z rodinných důvodů neabsolvoval.

Ing. Kolpaský byl řešitelem nebo spoluřešitelem tří projektů Technologické agentury nebo

Studentské grantové soutěže. V průběhu studia se zapojil do výuky předmětů katedry po

dobu 4 semestrů. Je autorem nebo spoluautorem 10 odborných publikací, které byly

uveřejněny v zahraničních nebo českých časopisech nebo ve sbornících konferencí, na

kterých aktivně vystupoval.

Ing. Kolpaský předložil k obhajobě disertační práci „Mostní nosník z vlákny vyztuženého

polymeru (FRP) a vysokohodnotného betonu (HPC)“. Práce je na vysoké odborné úrovni a její

závěry mají velký potenciál pro praktické využití. Vyhotovení práce po stránce grafické a

gramatické je perfektní.

Ing. Kolpaský po celou dobu doktorského studia pracoval cílevědomě a prokázal vysoké

odborné znalosti.
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